Quae res, siquidem ita est, ad iniuriam et praeiudieium illo- 
rum non mediocre pertineret. Quare mandamus Sineeritati tuae, 
ut ipsos iudaeos Lcopolienses in iuribus illorum et privilegiis omni
bus conservet ñeque ipsos in longinqua loca in indicium suum 
evocet, quandoquidem ea ubivis consuetude retinetur, quod ])alla- 
tini loco sui indices iudaeorum sub absentia sua in civitatibus 
substituant, neve deinceps illis interdicat extra civitatem progredi, 
cum hac re victus quaerendi praecluderetur facile illis ratio, omnes 
delinquentes vero, qui fuerint, iuxta leges illorum puniri sinat, 
neque permittat, quod amplius carceribus castri Leopoliensis exa- 
ctionibusque huiusmodi mulctarum praecipue in excessibus, quos 
illi mutuo inter se committunt, detineantur. Insuper praefeetionem 
sinagogae, quae libera illis ante ea fuit, ne deinceps praepediat 
apellationesque ipsis more aliorum iudaeorum fieri ne prohibeat, 
sed ipsos in universis iuribus, privilegiis et cousuetudinibus eorum 
conservet. Factura Sinceritas tua pro debito officii sui et gratia 
nostra.

Datum Cracoviae feria quinta post dominicam conductus pas- 
chae próxima anno Domini MDLI, regni XXII, ex proprio saerae 
regiae Maiestatis mandato.

[Castr. Leop. T. 33 p. 18 — 19).
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Nr. 3.

Kraków, 1553, Jiwietnia 10.

Zygmunt August daje żydom lwowskim 
przywilej w sprawie przysięgi i odpowiedzial
ności za rzeczy z kradzieży pochodzące.

Ad oftłcium actaíjue praesentia Leoi)oliensia veniens perso
naliter perfidus Moszko Izaczkowicz, senior iudaeorum civitatis Le- 
opoliensis, ohtulit et reproduxit litteras pergamíneas Sacrae llegiae 
!Maiestatis, Sereiiissimi olim Sigismundi vVugusti, regis Poloniae, 
sul) titulo eiusdem Sacrae liegiae Maiestatis et sigillo maioris can- 
cellariae obsignatas manuque propria Sigismundi Augusti, regis 
Poloniae, subscriptas, quas petiit actis praeseiitibus inseri, (parum  
tenor est eius modi:

Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux 
etc., signiiicamus praesentibus litteris nostris (j[uilms expedit uni- 
versis et singulis tarn praesentibus (juam futuris harum notitiam 
liabituris, quod tametsi statuto serenissimi Boleslai, ducis, prae- 

'decessoris nostri, constitutum est, quod nullus iudaous iuret super 
rodale ipsorum nisi sit pro magtiis causis, quae se extendunt usque 
ad (¿uinquagiuta marcarum argenti vel sit ad personam nostram 
citatus, sed quoniam hoc ipsum statutum [nunquam] vel in usu 
vel ad executionem aliquani deductuni fuisse constat, imi)ossibile 
enim videtur, ut quisquam liominuni sujier rodale seu tripede uno 
pede stans iuramentura aliqua ratione praestare posset, proinde 
nos pro benignitate et clementia nostra regia, quani non modo 
christianis sed et iniidelibus exhibere consuevimus, (^uod neminem 
ad quodvis impossibile aut intollerabile obligatum et astrictum 
reddere vel cogere soliti sumus statutum hoc in meliorem’) i)artem 
interpretantes ex c;erta scientia ob gratiam nostram regiam turn 
supplicationibus quorundam consiliariorum nostrorum pro commu- 
nitate iudaeoruni civitatem nostram Leopoliensem commorantium 
nobis factis annuentes, decrevimus et statuimus deceminmsque et 
statuinms per praesentes, quod si quando cuipiam iudaeorum 
Leopoliensium contigerit, causas magnas cum quacumque pro summa 
huiusmodi, quae se ad quinquaginta vel ultra mareas argenti 
extenderit, habere, non aliud iusiurandum praestare tenebitur c t .
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obligatus erit, qaam iuxta antiquam et usitatam  coiisuetudinom 
ac praoscriptum privilegiorum et iurium ad decern praecepta legis 
mosaicae. Porro in ininoribus causis ad ostium sinagogae suae de 
veteri more iural)uiit. E t quamquani etiam in statute piotrcoviensi 
Serenissimi jjarentis nostri cautum sit, quod si iudaei pro re furtiva 
ad se restituta evictorem statuere non possent aut nollent, in iudicio 
ad hoc [citati] ipsi [ut] culpae participes et facti conscii poena 
furcae puniantur, qua quidem constitutione <poniam ipsi iudaei 
Leopolienses se praeter aequum gravatos conquaerentur, cum 
nemo vel fur vel (^uicumque alius, qui nomine illius res furtivas 
iudaeo vendit aut oppignorat, reperitur, [ut eiusmodi res pro 
furtivis] se vendere aut oppignorare fateatur, c;[ui iam con- 
stantissime negat, atque adeo, cum iudaeus furti ‘) non sit con- 
scius periculum vitae aut damnum alii^uod ea de re ut subiré de
beat, itaque hoc ipsum statutum itidem in benigniorem partem 
interpretantes decernimus et statuimus, quod si unquam accide
n t, ut iudaeus (¿uispiam Leopoliensis pro re (pacumque furtiva ad 
se delata evictorem statuere non posset, si res illi secundum ve- 
terem consuetudinem per iudaeum in librum iudaeorum inscripta 
non fuerit, iudaeus is tenebitur et astrictos erit res illas Imic, cuius 
fuerit, citra quamvis pecuniae solutionem integre restituere. Quod 
si vero liuiusmodi res iudaeus in librum inscripserit, extunc probato 
eo, quod in librum iudaeorum iuxta statutum Serenissimi parentis 
nostri instriptae sunt, tenebitur is, cuius res fuerint, iudaeo pe
cunias ilns in (j[uibus res oppignoratae vel venditae sunt, restituere 
res(iue suas accipere, a poena vero furcae ac (pavis alia iudaeus 
¡¡rorsus liber et immunis erit.